10. Neque magnum momentum videtur con-
 stitui posse in aliis Resolutionibus ejusdem Sacra
 Congregationis præcedenter allegatis ; quippe
 quæ declarantes invalida Matrimonia in sæpedictis
 Provinciis confederatis absque Parochi, & Te-
 stium præsentia celebrata, tametsi citra dubium
 innitantur assertæ promulgationi Concilii ibidem
 secutæ, nusquam tamen appetet, iisdem Resolu-
 tionibus præcessisse sedulam, maturamque investi-
 gationem, num revera promulgatio Concilii Tri-
 dentini

dentini in iis Regionibus fuerit ritè expleta; adeo-
ut prudenter liceat opinari, facilem fortasse Sacram
Congregationem præstitisse fidem Missionariis, &
Vicariis Apostolicis, qui, sufficienti rerum inda-
gatione non præmissâ, eas tantùm promovebant
quæstiones, quibus dispositio Tridentini, quate-
nus promulgata, & usu recepta, locum præberet,
quenadmodum benè colligitur ex verbis, quibus
conceptum fuit dubium in præcitata Causa *Hol-
landia Matrimoniorum*, præferens tanquam rem
sub disputatione tunc minimè cadentem, quod
Decretum Concilii de Solemnitatibus in Matri-
monii contractu servandis fuisset in illis Provinciis
nedum publicatum, sed etiam receptum.

11. Quin verò haud inconsultò explicitum cen-
seri debet in memorato Dubio discusso pro Causa
Hollandia Matrimoniorum, quòd sæpedictum Tri-
dentini Decretum fuisset in iis Regionibus non
solùm promulgatum, verùm etiam receptum: quia,
si S. Congregationi sola qualiscumque publicatio
fuisset exposita, ita ut Eminentissimi Patres suspi-
cari potuissent, Decretum illud nunquam ibi fuisse
usu receptum, difficiliùs fortasse emanasset Rescrip-
tum declarans, Matrimonia Catholicorum cum
Heterodoxis contracta coram Magistratu hæretico
non valere; cum plures numerentur Doctores
opinantes, præmissam Tridentini Legem, ubi ea
recepta non fuit, minimè obligare taltem ad effe-
ctum, ut irrita dici debeant Matrimonia, quæ
sine forma per illam præscripta fuerint celebrata, ut
in specie præter alios tuentur *Gutierrez de Matrim.*
pag. 61. num. 12. in fin., *Sanchez lib. 3. disput.*
18. num. 1., *Castro Palao de Sponsal. disput. 2.*

punct. 13. §. 8. num. 3., Piring. in jus Canon. lib. 4.
et Clandestin. Desponsat. num. 9., Schabog. num. 8.
Konig. num. 27. Wiesner. num. 23. Schmalzgrueber.
§. 2. num. 97., & Zoef. de Clandest desponsat. num.
21., ubi haec habet: *Quamvis Ecclesia, ejusque
Caput Romanus Pontifex immediate à Deo suam ha-
beat authoritatem, ut possit irritos reddere contra-
et us clandestinos independenter ab acceptatione Po-
puli; judicavit tamen expedire, non ante eos irri-
tare, quam per subordinatas Ecclesiarum Potesta-
tes in suis Provinciis esset acceptata irritatio. Posset
enim ex eare gravius malum oriri. Itaque, ante-
quam acceptetur irritatio, licet non sine peccato quis
refragetur, clandestina Matrimonia sunt valida;*
& brevius eamdem Sententiam tradit Gobat. tract.
9. cas. 18. num. 456. ibi = *Attamen non sufficit pro-
mulgatio, sed requiritur acceptatio = Marchantius
in Tribunal. Sacram. Tom. 3. tract. 1. tit. 7. quest.
9. Conclus. 1. ibi = Ubi Tridentinum communis usu
receptum non fuit, et si forte promulgatum, ibi non
obligat praesentia Parochi tanquam necessaria condi-
tio ad valorem Matrimonii, Reiffenstuel. eod. tit.
num. 119. ibi = In locis, & Provinciis, ubi Concilium
Tridentinum promulgatum quidem, sed recep-
tum non est quoad dispositionem de Matrimonio Clan-
destino, Incole illius Loci valide contrahunt Matri-
monium absque praesentia Parochi, & Testium.*

12. Inde que alia successit opinio, quod, si pro-
babilis subsit dubitatio, num toties memoratum
Tridentini Decretum fuerit aliquo in loco pro-
mulgatum, aut si promulgatum, non constet, fuisse
receptum, Matrimonia ibidem absque Parochi, &
Testium praesentia contracta pro Validis haberi de-
beant.

beant; ad tradita per Navarr. de Clandest. desponsat. conf. 2. num. 6., Marchantius dicto tit. 7. quæst. 10. concl. 5., Gobat. in append. 1. ad cas. 18. num. 501. litt. E. Pichler. de Clandest. desponsat. n. 12., Et rescripsit Sacra Congregatio in Antuerpien. lib. 1. Decr. pag. 74., & ubi etiam ejusmodi sententiis nolit adhæreri, illud saltem colligi posse videtur, quod nisi Sacrae Congregationi expositum fuisset, sacerdictum Tridentini Decretum fuisse in Hollandia promulgatum, atque receptum, de ipsa promulgatione morosior Sacra eadem Congregatio investigasset, an actus assertæ promulgationis juxta mentem Tridentinorum Patrum in singulis Parochiis, & juxta methodum à Sacro-Sancta Synodo præscriptam fuisset expletus.

13. Cum itaque ab editis Resolutionibus inferri nequeat, satis constitisse Sacrae Congregationi Concilii, quod Decretum Tridentini, de quo agitur, fuerit in Hollandia, aliisque Confœderatis ritè promulgatum, prudenter utique ex rationibus superius allatis de ipsius sufficienti publicatione videtur dubitari posse; donec autem dubium eliminetur, ac rei veritas elucescat, non debet ab ea recedi sententia, quæ Matrimonia sine Parocho inibi validè celebrari tuetur, cum in dubio possessionis legis standum sit pro libertate quemadmodum de omni lege tenent Salas par. 2. tract. disput. unic. sect. 18. num 189. Azorius par. 1. instit. lib. 2. cap. 19. quæst. 12. Tamburin. in Decal. lib. 1. cap. 3. verb. leges. & præcepta n. 1., & interminis de hoc Tridentini Decreto afferunt. Navarr. de clandest. desponsat. cons. 2. n. 1. prime edit., Marchant. cit. tit. 7. quæst. 10. concl. 3. Gobat. in ap-

pendic. I. ad sapientiam citatum casum 18. n. 501. lit.
E. Pichler. tit. de clandest. desponsat. num. 12., alii-
que passim.

14. Hæc sunt, quæ circa propositam quæstio-
nem, num Sacrosancta Tridentina Synodus, &
præsertim ejus Decretum Sess. 24. cap. I. de refor-
mat. Matrim. fuerit in Hollandia, cæterisque Pro-
vinciis Confœderatis jamdudum jussu Catholici
Regis Philippi II. sufficienter promulgatum, vi-
dentur expendi posse. At ubi de sufficienti, &
legitima promulgatione sub iis memorati Regis
temporibus secuta certum nequeat proferri judi-
cium, adhuc supereft examinandum, an saltem
quoad Catholicos successu temporis idem Decre-
tum ita in illis Regionibus publicatum dici queat,
ut Matrimonia, quæ ab ipsis, ejus formâ non ser-
vata, contrahuntur, irrita censenda sint.

15. Sanè Fidelium cætus post bella, & seditio-
nes, quæ in Hollandiam, cæterasque confœdera-
tas Provincias novum Gubernii genus demum in-
vexere, paulatim cæpit una cum Episcopis, Vic-
ariis, & Missionariis Apostolicis ibidem restitui, &
pacifice adeo conquiescere, ut verosimillimum ali-
quibus reddatur, eosdem Episcopos, & Vicarios,
seu Missionarios Apostolicos Catholicis illiç de-
gentibus præfatum Tridentini Decretum ritè de-
nunciasse, plurimùmque ejus observantiam ursisse,
uti præceteris ad rem nostram ratiocinatur *Mar-*
chantius in Tribunal. Sacram. tract. I. tit. 7. quæst.
9. conclus. 4. ibi - Restituto tantisper cætu Fidelium
in Hollandia, Episcopis, & Vicariis Generalibus, Pa-
rochis, & aliis Ministris Catholicis restitutis per
Hollandiam maxime verisimiliter ab iis, qui Romana
Catholica

Catholica Ecclesiae adhaerent, Concilium Tridentinum, & ejus Leges, & specialiter de praesentia Parochi in Matrimonii usu communi receptae sunt, adeoque in locis, ubi de communi usu constat, lex de Parochi praesentia in Matrimonii jam obtinuit, nec absque validitate Matrimonii (ubi nullum esset periculum, aut justum impedimentum) omitti potest. Ratio est, quia, etsi in Territorio quoad politiam civilem Concilium Tridentinum possit supponi non receputum, quia tamen catus Fidelium in Politia Ecclesiastica Rempublicam quamdam facit, & in eodem Territorio Politiam Ecclesiasticam obtinet, legibus ejus usu receptis se conformare debet; suppono autem, legem de praesentia Parochi à Fidelibus velut in Parochias congregatis, ex zelo Fidei, & reverentia ad Ecclesiam Catholicam Romanam, & Tridentinum, ejusque leges, suscep tam, & Vicariorum Generalium in spiritualibus solitudinem introductam esse, adeoque regulariter, & communiter, ubi justum impedimentum non est, observari debere.

16. Et re ipsa de Vicariis Apostolicis Salboldo, Rovenio, necnon de Episcopo Castoriensi Vicario itidem Apostolico, qui, rebus postmodum in Hollandia pacatis, informando Fidelium Gregi juxta sanctiones Catholicæ Romanæ Ecclesiæ leges sedulo incubuere, testimonium perhibet Author. Bavariae sacra pag. 19., adeout mox allatum argumentum ex verisimilitudine depromptum, cui inititur Marchantius, non modici fortasse pondersis videri possit in finem concludendi, quod sacerdictum Tridentini Decretum, si non fuit in Hollandia aliisque confederatis Provinciis sub illa priora tempora sufficienter promulgatum secundum

dum iussus Catholici Regis Philippi II., fuerit saltem postea ab Episcopis, Vicariis, & Missionariis Apostolicis universo Catholicorum illuc degen-
tium cætui denunciatum, atque indictum; adeo-
que hæc etiam circumstantia, & temporum diffe-
rentia præ oculis est habenda, ut ex æquo judice-
tur, num ad evadendam ejusdem Decreti legem re-
satis tuta sit in asserto ejus legitimæ promulgatio-
nis defectu momentum constituere; quæ tamen
inspectio ad Catholicos potius, qui veram religio-
nem illic semper professi sunt, quam ad Hetero-
doxos, qui jamdudum à fide defecerunt, videtur
posse pertinere.

ARTICULUS SECUNDUS.

An Matrimonia inter Hereticos celebrata in Hollandia, Zelandia, Frisia, aliisque Provinciis confederatis sine Parochi præsentia, sed coram Magistratu, sive Ministro Acatholico sint valida.

17. **Q**uestio hæc assumenda proponitur de-
pendenter à judicio, quod priùs sta-
tuatur super articulo præcedenti, num
scilicet Decretum cap. I. de Ref. Matr. censeatur
sufficienter in memoratis Provinciis promulga-
tum; Quatenus enim, vel ejus publicatio non cre-
deretur ritè peracta, vel Decretum illud haberetur
tanquam vim legis obligatoriaæ non assecutum, ut
pote in iis Regionibus nunquam usu receptum,
prompta, facilisque esset decisio pro validitate
eiusmodi Matrimoniorum, quum, seposita obli-
gatione servandi formam à Tridentino præscrip-
tam,

ram, cæterisque cessantibus canoniceis impedimentis, citra dubium Matrimonia inter Hæreticos coram Ministro, sive Magistratu heterodoxo contracta deberent valida dijudicari.

18. At si de sufficienti promulgatione sæpedicti Decreti ad formam Tridentini usque ab initio sequuta constare reputetur, ita ut, neque de illius acceptatione, sive observantia nulla possit, debatye amplius quæstio institui, plura adhuc suspensunt ad propositi articuli definitionem dispi-cienda.

19. Et primò quidem ea præmitti debet regula generalis, quod, si in loco, ubi contingit Matrimonia celebrari, neque Parochus, neque Sacerdos ab eo deputatus, qui eisdem Matrimoniis valeat assistentiam præstare, inveniatur, vel si quis existat, Hæreticorum tamen metu latitet, sive tutus nequeat ad eum haberi accessus, rite, validèque nedum inter Hæreticos, verùm etiam inter Catholicos absque illius præsentia celebrari possunt Matrimonia, si modò, quantum cetero-quin fieri potest, adhibitiſ saltē duobus Testibus, forma à Tridentino præscripta servetur, quemadmodum ex Theologis tradunt communiter *Sylvius in Commentar. in Supplement. ad 3. part.*

S. Thom. qu. 45. art. 5. quæritur 4. Platelius in Synopsis curs. Theolog. par. 5. cap. 7. §. 3. de Clandestin. Matrim. num. 1123., Marchant. in Tribunal. Sacram. Tom. 3. par. 3. Tract. 1. tit. 7. quæst. 9. Concl. 5., Stephanus Bonvii de Sacram. tract. in quæst. 1. de Matr. Clandestin. circa fin. lit. D. & E. Arsdekin Theol. tripartit. Tom. 2. par. 2. Tract. 4. cap. 8. de Matrim. num. 3., & 4. Pontas. Dictio-

D S

mar.

nar. Theol. moral. verb. impedimentum Clandestinatis cas. 20. & ex Canonistis Zippaeus de Sponsat. & Matrim. num. 16.

20. Et consentaneè ad hanc Canonici Juris censuram consulta jam pridem Sacra hæc Congregatio de forma, sub qua Matrimonia in sæpedictis Provinciis forent celebranda, die 27. Martii 1632. in hæc verba rescripsit Episcopo Tricariensi,
 „Ubi constat, Decretum Sacri Concilii esse pu-
 „blicatum, vel aliquo tempore in Parochia, tan-
 „quam Decretum S. Concilii observatum, sed Pa-
 „rochialis Ecclesia, utpote carens proprio Parocho,
 „& cathedralis itidem Episcopo, atque Capitulo
 „habente facultatem alium Sacerdotem delegan-
 „di careat, nullusque alias ibi sit, qui vices Pa-
 „rochi, vel Episcopi suppleat, Matrimonium
 „valere absque præsentia Parochi, servata tamen
 „in eo, in quò potest, formâ Concilii, nempe
 „adhibitis saltem duobus, aut tribus Testibus. Si
 „existant quidem Parochus, vel Episcopus, sed
 „nullo constituto Vicario, uterque metu Hæreti-
 „corum lateat, ita ut verè ignoretur, ubinam sit,
 „vel eodem metu à Diœcesi absit, nec ad altera-
 „utrum sit tutius accessus, validum esse Matrimo-
 „nium contractum absque forma Sacri Concilii
 „Tridentini, adhibitis tamen, ut dictum est,
 „duobus Testibus, & consonat aliud antiquius Decretum, quod referunt Philippus Gama-
 cheus in 3. par. tract. de Matrim. cap. 28. in fin.
 Joannes Sotellius in declarat. Sac. Congregationis ad
 Trident. collect. in sess. 24. de Refor. matrim. cap. 1.
 Farinac. ibidem fol. Mihi 274. & Vericell. de Apo-
 stolic. miss. Tit. 2. de matrim. quæst. 174. Sect. 1.

21. Se-

21. Secundò adverti debet, magnam versari posse differentiam inter Matrimonia, quæ in memoratis Regionibus Hæretici contrahant inter se, & ea, quæ inter Catholicos tantum, sive inter Catholicum, & Hæreticum, vel è converso celebrentur; Plures enim Authores inferius recensendi, licet existiment, Matrimonia ibi ab Hæreticis inter se celebrata absque Parochi præsentia non esse invalida; secus tamen tenendum fore, tueruntur de Matrimoniis inter Catholicos ibidem initis, ut præceteris sustinent *Ivenin. de Sacrament. dis-*
sert. 10. quæst. 5. cap. 4. Merchant. in Tribunal.
Sacram. tract. 1. tit. 7. q. 9. concl. 4., & Platelius
in Synops. Curs. Theolog. par. 5. cap. 7. §. 5. de Clan-
destin. Matrim. num. 1123. ibi „ Petes tertio,
„ quid dicendum sit de Hollandia, aliisque locis,
„ in quibus Tridentinum aliquando fuit receptum,
„ sed modò subjacent Hæreticis Tridentinum non
„ recipientibus. An scilicet in istis Locis valeat
„ Matrimonium Clandestinum. Respondeo non
„ valere initum inter Catholicos illic habitantes, si
„ possit haberi Parochus, vel ejus Substitutus sine
„ gravi ipsius, vel Contrahentium periculo.

22. Et in terminis Matrimonii à Catholicis cum Hæretica, & è converso celebrati differunt *Rosignol. de Matrim. Tom. 1. disquisit. 1. prænot. 20.*
num. 1. pag. Mihi 61., & seqq. Verricell. de Apo-
stolic. Mission. tit. 12. de Matrim. quæst. 172. Sect.
42. 13. ibi: „ Respondetur tertio dicto, quod
„ duo Hæretici validè contrahant absque Parocco,
„ tamen secus est, si unus Conjux sit Hæreticus,
„ & alter Catholicus; nam ratione Catholicus cum
„ contrahatur in loco, ubi receptum est Decre-

, tum

tum Tridenti, adhibendus est Parochus. Pro-
 batur; nam ex Tridentino requiritur Parochus
 Viri, vel Mulieris, ergo, quidquid sit de viro
 Hæretico, mulier ligatur dispositione Tridenti,
 & sic ratione Mulieris est adhibendus Pa-
 rochus; quod pluribus exemplis ostenditur,
 quamvis enim Paganus non sit subjectus Eccle-
 siæ, nec ligetur constitutione Ecclesiastica, quia
 tamen Mulier Christiana subjicitur, ideo hæc
 sit inhabilis ad contrahendum cum Pagano, &
 sic indirectè Paganus subjicitur Legi Ecclesiasti-
 cæ, ergo licet Hæreticus non esset subjectus Ec-
 clesiæ, aut non haberet Parochum, & sic non
 teneretur observare Decretum Tridentini (quod
 est falsissimum;) tamen quia Catholica de cetero
 subjicitur, indirectè quoque Hæreticus cum ea
 contrahens ligatur, ut nequeat validè contrahere
 absque Parocho.

23. Hinc itaque progrediendo ad examen qua-
 stionis unicè versantis circa Matrimonia inter Ha-
 reticos celebrata iis in Locis, ubi constat, Decre-
 tum Tridentini fuisse sufficienter promulgatum,
 & ubi non desit copia Parochi, tutusque ad eum
 haberi possit accessus, fateri oportet concordem
 super ea non esse Doctorum sententiam, & gra-
 vès in utramque partem militare rationes; si qui-
 dem pro invaliditate Matrimoniorum, quæ illic
 fiant absque præsentia Parochi, & duorum saltē,
 aut trium Testium, etiamsi contrahantur coram Ma-
 gistratu, seu Ministro Acatholico, docet hujus sen-
 tentiæ Antesignanus P. Lessius in Actuar. ad pr. 2.
 verb. Præscriptio, quem sequuntur Basilius Pontini
 in appendic. de Matrim. lib. 5. cap. 7. num. 1., Bn.
 senb.